

RÉDACTION - REDAKCJA  
ADMINISTRACION - ADMINISTRACJA  
46, rue de la Charité, LYON  
Tél.: Franklin 07-30  
Ch. Postal: Lyon 628-06  
ABONNEMENTS - ABONNEMENTS  
1 an 3 fr.  
3 an 75 fr.

# WIARUS POLSKI

QUOTIDIEN POLONAIS

MERCREDI  
S R O D A  
3  
FEVRIER 1943  
LUTY  
Prix  
CENA 1 fr.

Rok 54<sup>ty</sup> Année. Nr. 29

## P. Marszałek przewodniczy zjazdowi Korporacji Chłopskiej

Naczelnik Państwa i p. Caziot podkreślili znaczenie organizacji - P. Premier zaapelował do rolników o pomoc w dożywianiu miast

Vichy. — Odbył się tu zjazd delegatów Korporacji Chłopskiej z wszystkich okręgów Francji, zgromadzonych po raz pierwszy od czasu wydania ustawy z 14. 4. 1942.

Obradom przewodniczył osobiście p. Marszałek Pétain, który też zabrał głos, by wydatnie podkreślić znaczenie organizacji dla realizacji odnowienia kraju.

Następnie p. Caziot, prezes i założyciel Korporacji, przypomniał plany odnowienia stanu chłopskiego we Francji według programu, składającego się z trzech części, a mianowicie:

- 1) Organizacji korporacyjnej;
- 2) Odbudowy stanu rolnego i przeprowadzenia komasacji;
- 3) Kolonizacji wewnętrznej kraju.

Dalej p. Caziot podał następujące szczegóły, dotyczące nowej organizacji, a mianowicie: liczy ona 84 związki okręgowe i przeszło 35 000 syndyków lokalnych oraz 11 grup wyspecjalizowanych.

Po chwili p. Marszałek zabrał ponownie głos, dziękując p. Caziotowi za jego dotychczasowe wysiłki nad przygotowaniem nowych ram dla pracy chłostwa francuskiego i dorzucił:

„Przypominam wam moje przeświadczenie z Pau, gdy twierdziłem, iż Korporacja Chłopska nie powinna być biurokratyczna, lecz ma posiadać własny zakres

władzy. Celem Korporacji jest przyczynienie się też do nadprodukcji rolnej w kraju, gdzie brak wszystkiego.”

### P. CHURCHILL W TURCJI

Ankara. — Donoszą oficjalnie, iż p. Churchill, premier Wielkiej Brytanii, w otoczeniu szeregu doradców — przybył do Ankary, gdzie został przyjęty na posłuchaniu przez p. Ismait Iboņa, prezydenta Turcji, któremu towarzyszyli członkowie rządu tureckiego.

### BITWA MORSKA KOŁO WYSPY SALOMONA

Tokio. — Podczas bitwy morskiej, stoczonej w dniach 29 i 30 ub. m. koło archipelagu Salomona — zatopiono dwa okręty liniowe i trzy ciężkie krążowniki nieprzyjacielskie, a uszkodzono dwie inne jednostki wojenne.

Poza tym zestrzelono trzy samoloty. Straty japońskie wynoszą pięć samolotów.

## Z przemówienia p. Premiera

Po śniadaniu wydanym na cześć członków zjazdu, p. Premier Laval wygłosił dłuższe przemówienie okolicznościowe, w którym wspominał o ciężkim przesileniu, jakie rolnictwo francuskie przeszło w latach 1933-1935 oraz o dziwnych anomaliach, jakie zanotowano w owych latach, kiedy to w jedyńskich krajach gnilo zboże, a w drugich (czasem sąsiednich) ludzie przymierali głodem, co właśnie doprowadziło do katastrofy, jaką jest obecna wojna światowa.

P. Premier wspomina też o klęsce Francji i o możliwościach jej współpracy z zwycięzcą, ale zarazem stwierdza, że od chwili spotkania w Montoire popielono wiele błędów.

„Każdy Francuz uważa, iż kraj jego potrafi się uratować i ja również w to wierzę, ale musimy podkreślić, iż zadanie moje jest szczególnie ciężkie, zwłaszcza dlatego, że Francuzi nie poczynili niezbędnych wysiłków, by dobrze zrozumieć położenie i by się zjednoczyć.”

„Wszyscy Francuzi winni jed-

nak wiedzieć, iż dzisiaj największą niebezpieczeństwem dla Europy i dla Francji jest komunizm. Dlatego też z całego serca życzył armii niemieckiej, by wytrzymała na Wschodzie w walce z czerwoną armią. Gdyby bowiem Rzesza została pobita, to komunizm załapałby Francję. Jest to pewnym, Tak samo jak jest pewnym, iż nie można stworzyć nowej Europy — bez Francji i jej zgody.”

Gdyby Anglo - Amerykanie zwyciężyli, to rolnik znowu zostałaby sprowadzony do dawnego uczieliwego stanu. Wierzę, iż w nowej Europie rolnictwo francuskie znalazłoby warunki do dobrobytu, specjalizując się w produkcji raczej jakościowej niż ilościowej. Wzywam też wszystkich ich do pomnożenia wysiłków dla aprobowacji kraju, a zwłaszcza miast” — zakończył mówca, gorąco oklaskiwany przez obecnych.

VICHY. — Wszelkie zbiórki publiczne winny być zgóry zgłoszone do prefektur, które wydały odnośnie zezwolenie po przeprowadzeniu dochodzeń.

## Z komunikatów...

### Z. S. R. R. . . .

Berlin. — Po przeszło dwumiesięcznym bohaterskim oporze południowa grupa VI armii Rzeszy, dowodzona przez marszałka Paulusa, została pokonana w gwałtownych walkach przez przeważające siły sowieckie. Grupa północna natomiast broń się dalej pod dowództwem gen. Sireckira i odrzuca wszystkie ataki podczas przeciwnatarcia. Na innych odcinkach frontu wschodniego trwają zacięte walki. W zachodniej części Kaukazu odrzucono nieprzyjaciela. Pomiedzy Kaukazem i dolnym biegiem Donu — walki lokalne. Ruchy wojsk niemieckich nie zostały powstrzymane. Nad frontem donieckim i na południowy zachód od Woroneża, jak i na południe od Ładogi — ataki odparto. Pomiedzy 21 a 31 ub. m. zniszczono ogółem 517 czołgów sowieckich.

### ZACHÓD . . .

Berlin. — Mimo złych warunków atmosferycznych na różnych morzach nurkowce nie mieckie zatopiły w styczniu b. r. 63 statki o łącznej pojemności 408.000 ton. Lotnictwo Rzeszy zatopiło 18 statków o pojemności 114.000 ton oraz dwa ścigacze. Poza tym uszkodzono 37 innych jednostek handlowych oraz pięć okrętów. Razem więc straty nieprzyjaciela wyniosły 522.000 ton.

Rzym. — Podczas nalotów na Italię, bombowce nieprzyjacielskie atakowały Mesynę, gdzie były znaczne szkody i są straty w ludziach oraz Merito di Porto Calvo (Kalabria) gdzie było 11 ofiar, w czym arcybiskup diecezji.

### AFRYKA

Berlin. — W Trypolitani zachodniej odrzucono gwałtownie ataki na pozycje „osi”. W Tunizji trwają walki koło pozycji, zdobytych ostatnio przez oddziały włoskie — niemieckie. Bombardowano port w Bonie. Podczas walk powietrznych zestrzelono 15 maszyn nieprzyjacielskich, a stracono jedną własną.

Rzym. — Podczas walki koło brzegów tureckich zostały zatopione korweta i torpedowce włoskie, ale załogę uratowano prawie całkowicie.

## Popyt na konie w gen. gub.

Kraków. — Wobec wycofania pojazdów mechanicznych z obiegu (skutkiem braku materiałów pędnych) wielką uwagę zwraca się w gen. gub. i na terytoriach wschodnich na chów koni.

Ponieważ wojsko posiada co raz mniej ludzi, nadających się do obchodzenia z koniami, z powodu całkowitego prawnego zmożowania armii, zaczęto pogawogaw wśród ludności cywilnej, a w szczególności właścicieli metody obchodzenia się z tym zwierzęciem.

W tym celu urzędy rolne i агропавacyjne gen. gub. organizują regionalne, obwodowe, i wiejskie szkoły i kluby jazdy, mające zaznajamiać ludność z pielęgnowaniem koni. Szkoły takie powstały już we Lwowie, Radomiu i Warszawie; są one przeznaczone dla ludności niemieckiej, która poza obchodze-

### ZNIENIESIENIE GODZINY POLICYJNEJ W LYONIE

Lyon. — Komunikat Prefektury zapowiedział zniesienie godziny policyjnej w Lyonie i najbliższej okolicy już we wtorek rano, zamiast, jak to przewidywano, w środę. Zarządzenie z 13 ub. m., dotyczące jazdy rowrów, motocykli i samochodów po niektórych ulicach — pozostają w siłę.

### MARSYLIA

Marsylia jest największym portem handlowym Francji a piątym portem świata po Londynie i Liverpoolu (Anglia), Nowym Jorku (Stany Zjedn.), i Hamburgu (Niemcy). Poza tym jest wielkim ośrodkiem przemysłu chemicznego, mydlarskiego i oliwnego, stolicą Prowansji i departamentu Bouches du Rhône.

### SANATORIUM W PŁOMIENIACH: — 40 ofiar?

Nowy Jork. — Jak donoszą z Lakeforest, w miejscowym sanatorium wybuchł pożar, który szybko strawił większą część zabudowań. W jednym ze skrzydeł budynku znajdowało się około 50 chorych, ale zdołano z nich uratować zaledwie 9 osób. Przypuszczają się więc, iż reszta, to jest 40 ludzi, zginęło w płomieniach.

## Katastrofa w Peru: dwa miasta w gruzach

Lima. — W Ekwadorze i południowej części Peru nastąpiło znaczne trzęsienie ziemi, które wyrządziło znaczne szkody. Dwa miasta peruwiańskie: Tanaococa i Pampamarca zostały całkowicie zniszczone.

Zorganizowano natychmiast akcje ratowniczą, a dotychczas wydobyto ponad 60 trupów.

### POSEŁ JAPOŃSKI OPUŚCIŁ KUJBYSZEW

Tokio. — Dzienniki miejscowe podają bez komentarza wiadomość o tym, iż japoński poseł pełnomocny w Kujbyszewie został wezwany do Tokio i opuścił już Z.S.R.R. Powodu tej decyzji nie wyjawiono.

## Personel żeglugi na Wiśle

Warszawa. — W Warszawie wicelozona została szkoła przygotowująca łachową obsługę kursujących po Wiśle statków i szkolenia odpowiedzialnie kadry mechaników. W zimie wykładane są przedmioty teoretyczne, w lecie kadry szlaki są praktycznie — na statkach, na odcinku Warszawa Modlin.

Program nauk obejmuje: połączenia wodne, przepisy obowiązujące w komunikacji wodnej, zabezpieczenie od wypadków i udzielanie pierwszej pomocy, naukę o maszynach i motorach. Poza tym cztery godziny tygodniowo poświęcone są nauce języka niemieckiego.

Cykl nauk trwa dwa lata. W roku bieżącym kształci się 36

### MOBILIZACJA KOBIET W AUSTRALII

Sydney. — W kołach politycznych Australii zapowiedziano, iż rząd tut. zamierza niebawem wydać nowe zarządzenia w sprawie mobilizacji większej ilości kobiet, które zostaną użyte do służby pomocniczej przy tut. armii.

## W największym porcie Francji: MARSYLIA

(KORESPONDENCJA WŁASNA)

### MIASTO BŁĘKITNEGO KRZYŻA

Może to zabrzmieć nieco niewiarygodnie jeśli powiem, że Marsylia jest pod względem obszaru największym miastem Francji, nie ma jednak w tym nawet odrobiny przesady. Marsylia bowiem zajmuje 22 800 hektarów ziemi, podczas gdy Paryż pokrywa tylko 10 400 ha czyli przeszło dwa razy mniej a Lyon zaledwie 4 385 ha to jest aż pięć razy mniej. Co do ludności zajmuje jednak drugie miejsce w państwie po Paryżu, mając podług spisu z r. 1936 — 914 232 mieszkańców, w czasie kiedy Paryż miał 2 829 746 a Lyon wówczas 570 622. Obecnie ludność znacznie wzrosła przekraczając już cyfrę 1 100 000 osób.

Marsylia jest największym portem handlowym Francji a piątym portem świata po Londynie i Liverpoolu (Anglia), Nowym Jorku (Stany Zjedn.), i Hamburgu (Niemcy). Poza tym jest wielkim ośrodkiem przemysłu chemicznego, mydlarskiego i oliwnego, stolicą Prowansji i departamentu Bouches du Rhône.

Miasto zajmuje dno płaskiego wybrzeża zamkniętego od północy i wschodu przez tańcuch białych skał piaszczystych dochodzących do wysokości 700 m. i od południa przez niższy ale ostry tańcuch podobnych wzgórz. Te dwa masywy są rozdzielone wąską doliną, przez którą wychodzi kolej „nacyjnalna” na lazurowe wybrzeża do Talonu, Cannes i Nicy. Drogi w innych kierunkach wychodzą przez długie tunele jak tunel de la Nerthe mający 4 638 m.

Jutro ciąg dalszy:  
W największym porcie Francji: MARSYLIA

## Jak powstały „korespondencje wojenne”?

Paryz. — Dawnymi czasy tylko historycy i uczeni mieli możliwość kroczenia w ślad za armią. Tak Joinville towarzyszył królowi do Ziemi Świętej, by opiewać później wyczyn rycerzy francuskich. Villehardouin opowiedział historię Wojen Krzyżowych, w których brał udział, a historyk Ibn Khaldoun był nieodłącznym towarzyszem książąt berberyjskich.

Idea korespondencji wojennej w prawdziwym znaczeniu tego słowa powstała dopiero w gorącym słońcu południa, w Marsylii, w okresie ekspedycji Algerskiej, w 1830 roku.

Pewien właściciel kawiarni w Marsylii, Parcelagnę, zwrócił się do kierownictwa Marynarki z prośbą o zezwolenie wyjącej stalku, który zamierzał przysposobić na kawiarnię, mającą płynąć w ślad za eskadrą francuską ku wybrzeżom afrykańskim. Dziennikarz zaprzyjaźniony z nim przyjął z zapałem powstały plan projektując, ażeby dziennikarze mogli śledzić na nim ośpracje wojenne. Zyskał wielu sympatyków, i już opracowano plan urządzenia statku ku największej wygodzie pasażerów,

### LOTERIA KRAJOWA

LOSOWANIE XXVII-EJ SERII 1942 R.

Nr.	Seria A.	Seria B.
544.711	5.000.000 fr.	1.000.000 fr.
414.313		
024.165	1.000.000 fr.	200.000 fr.
073.219		
382.245		
779.351		
512.451		
704.471		
038.757	500.000 fr.	100.000 fr.
365.598		
791.700		
285.236		
086.407		
17.374	75.000 fr.	50.000 fr.
08.292		
46.481	20.000 fr.	25.000 fr.
36.029		
72.311		
03.960		
14.151		
81.078	12.000 fr.	25.000 fr.
47.781		
78.120		
9.825	8.000 fr.	20.000 fr.
8.233	6.000 fr.	15.000 fr.
4.150	4.000 fr.	10.000 fr.
5.790		
8.284	2.000 fr.	7.500 fr.
7.282		
871	1.000 fr.	4.000 fr.
74	500 fr.	1.000 fr.
0	220 fr.	220 fr.
3	110 fr.	110 fr.

Losowanie następczej Serii (I-szej 1943 r.) odbędzie się dnia 10 lutego br. w Parzju.

### QUO VADIS?

chwili upadł mi do nóg. Inni otoczyli ich w kolo, wydając okrzyki podziwu. W moich oczach pacholce oddał wroek Eurycyzosowi, który, chwyciwszy go, jał się modlić ze wzniešeniami w górę rekoma, a przy nim skłębali ktoś drugi, widocznie jego syn. Chilon mówił coś jeszcze, czego nie mogłem dosłyszeć, i biogostawiał zarzawa na tych dwóch kłęczących, jak i innych, czyniąc w podziw do starszych, których prechytami widać, że były dotąd nie takie worki tępą, którzy mi wydał Ligie, ale baltem się popęci Chilonowi robocie i, po chwili zastanowienia, odszedłem.

Dotarło się tu w dni przynajmniej dwadzieś od twego wyjazdu. Od tej pory był u mnie kilkakrotnie. Sam mi powiedział, że natrał między chrześcijanami wielkiego znaczenia. Mówi, że jeśli Ligie dotąd nie znalazł, to dlatego, że ich jest już niespełnoscie mnóstwo w samym Rzymie, więc nie wszyscy się znają i nie wszystko mogą wiedzieć, co się między nimi dzieje. Są też osztroni i wogóle makołówni, co nie jedyną przyczyną. Są też osztroni i wogóle makołówni, co nie jedyną przyczyną. Są też osztroni i wogóle makołówni, co nie jedyną przyczyną.

Dowiedział się także, że na modlitwy mają wspólne miejsca, często za bramami miasta, w pustych domach, a nawet w arenarych. Tamże czczą Chrystusa, śpiewają i uczują. Miejsce takich jest wiele. Chilon przypuszcza, iż Ligie chodził umyślnie do innych, niż Pomponia, dlatego by ją, w razie sądu i badania, smiało mogła zaprzysiężać, że on jej schromienia nie wie. Być może, że prezbiterowie doradzi jej to ostrożność. Gdy Chilon poma już te miejsca, będą chodził z nim razem i, jeśli bogowie pozwolą mi utrzić Ligie, przysięgam ci na Jowisza że tym razem nie udrze z rąk moich.

Myślę ciągle o tych miejscach modlitwy. Chilon nie chce, bym z nim chodził. Boi się, ale ja nie mogę siedzieć w domu. Pomam ja od razu, choćby w przebraniu lub za zastona. Oni się zbierają tam w nocy, ale ja ja poznam i w nocy. Pomalutko wszędzie jej głos i ruchy. Sam pójde w przebraniu i będę uważał na każdego, kto wchodzi i wychodzi. Ciagle o niej myślę, więc ja poznam Chilona powinien przysięż jutro, i pojdzimy. Wiesz że sobie tłum. Kilku moich niewolników, wysłanych na prowincję, wróciło z niczem. Ale teraz jestem pewny, że ona tu jest, w mieście, może nawet niedaleko. Zwidziałem i sam dużo domów pod pokosem najmu. U mnie będzie jej stokroć lepiej, bo tam żyje całe morwie ubóstwa. Ja przecie nie mogę jej nie poznać. Piszesz, że dobrze wybrał, wybrałem oto troski i zgrozole. Pojdzimy napród do tych domów, które są w mieście, potem za bramę. Naprdzie czegoś od każdego jutra wygląda, inaczej nie mogłoby być. Ty mówisz, że trzeba umieć kochać, a ja umiałem mówić z Ligie o miłości, ale teraz tylko tęsknię, tylko wyuczyłem Chilonu i w domu jest mi niemożliwe. Zgnam!”

RZDZIAŁ XVII  
Chilon nie pokazywał się jednak dość długo, tak że Winicyusz nie wiedział w końcu, co o tem sądzić. Próczno powtarzał



TO I OWO

CZY PANI MA DOBREGO MEZA ?

Oto co pisze na ten temat polskie pismo w Ameryce:
Pędzą dną z dniami i nie mamy czasu zatrzymać się na chwileczkę...

Przyszła rola szybowców

Paryz. — Lotnictwo dokończyło wielkich postępów od Ikara — pierwszego człowieka-ptaka...

Dotychczas jednak, przeloty długodystansowe nie przedstawiały wielkiego interesu...

Idealnym pod tym względem byłby aparat o zmiennej powierzchni, ze składanymi skrzydłami...

Wszystkie jednak dążenia w tym kierunku skazane były na niepowodzenie.

Wielkie motory bombowców wymagają długiego lotu wstępnego; technicy doszli więc do wniosku...

Takim szybowcem bez motoru, którego projekt powstał w głowie Leonarda da Vinci...

Przechodzi on fazę wielkiego rozwoju, choć postępy w tej dziedzinie trzymane są w tajemnicy...

Najciekawszy jest sposób zastosowania szybowca do wspomagania wleń aéroplañ w trakcie lotu.

Szybowiec bez motoru, najprostszą konstrukcją będzie maszyna z napędem powietrznym...

Oba aparaty połączone są stalową linią i rurą. Posiadając małe obciążenie...

Odtańd korespondencji wojenne, uważani przez wojsko raczej za element przeszkadzający...

Premiera w Watykanie: „Pastor Angelicus”

Każda odpowiedź dodatnia jest warta dwa punkty...

Watykan. — Od 10 lat Watykan posiada własną salę kinematograficzną...

Film zawiera wyjątki sceny z życia Papieża, a żaden aktor zawodowy w nim nie występuje...

Papież stwierdził też na zakończenie, iż „był zadowolony z pierwszych swych występów gwiazdora filmowego”.

A więc dziś wieczorem, gdy kolacja spożyta, naczynia zmyte, dziecięcki śpią...

W największym porcie Francji: MARSYLIA

(Ciąg dalszy ze strony 1-e)

Przekopano więc kanał św. Ludwika i statki nie dochoǳyły do ujścia Rodanu...

W rzeczywistości jest to stosunkowo łatwym do zrealizowania.

Na ziemi szybowiec będzie mógł być użytkowany dla ułatwienia startu...

Będzie on odgrywał też wielką rolę na lotniskach, stanowiąc siłę pomocniczą...

Jak powstały „korespondencje wojenne” ?...

(Dokończenie ze str. 1-e)

Podczas wojen Drugiego Cesarstwa, informatory szli śladem armii do Włoch, na Krym...

Dopiero w toku wojny rosyjsko japońskiej, w 1905 r. zjawili się reporterzy - fotografowie...

Wszystkich rodzajach broni pracują obecnie korespondenci wojenni...

Obowiązkiem ich jest zaopiniować o niebezpieczeństwie, udzielić w pierwszym rzędzie informacji o niebezpieczeństwie...

Liczą przedstawiciele dziennikarstwa wojennego padają ofiarą trudnego zawodu...

KACIK LEKARSKI Urazowe zwichnięcie stawu biodrowego

Staw biodrowy jest jednym z najsilniej zbudowanych stawów. Kość biodrowa względnie jej głowy ułożona jest w wglębieniu kości biodrowej...

Jednakowoż zwichnięcie nie stoi na drugim miejscu co do częstotliwości poza zwichnięciami karku i łokcia...

Wynagradza jednak wszelkie braki w strukturze swoim przeuspaniałym położeniem.

Najbliższe położenie. Zbudowana z różowawego piaskowca, ołoczoła półokrągłym białym murem...

Marsylczyk kocha swoją „La Vierge de la Garde” i choć widzi ją codziennie kilka razy...

Marsylczyk kocha swoją „La Vierge de la Garde” i choć widzi ją codziennie kilka razy...

Notre Dame de la Garde jest sercem miasta i nie można sobie być to żywiłymi jak nie można jej sobie wyobrazić bez Starego Portu...

Podziemna kolejka paryska w 1942

Paryz. — Od 19 lipca 1900. podziemna kolejka paryska, czyli t. zw. „metro” rozciągała swą sieć na miasto i przedmieścia...

Najdłuższą linią jest 9-ta, biegnąca z Pont-de-Sevres do Mairie de Montreuil...

W godzinach największego natężenia 1.985 wagonów znajduje się w ruchu, podczas gdy w innych godzinach...

Szybkość przebiegu jest zmieniana — nie przekracza jednak 60 km. na godzinę.

W kilku wierszach

SAINT-ETIENNE. — Odejechał stąd nowy transport robotników do Rzeszy, należących głównie do zakładów Aciéries de la Marine...

BERLIN. — Z S.S.R. miał zażądać od żołnierzy utworzenia linii bezpieczeństwa, idącej od północnej Norwegii do Japonii...

TOKIO. — Budżet tegoż roku Japonii opiewa na 123 miliardy jen, nie licząc wydatków wojennych.

ANKARA. — Po zawarciu układu handlowego z Rumunją, przystąpiono do podobnych rokowań z Węgarami.

ANKARA. — Na Morzu Czarnym panują wielkie burze. Dwa większe statki zatoniły, w czym jeden, liczący 15.000 ton.

LIORNET. — Dr. Grassel, Minister Zdrowia Publicznego, zwiędził zombardowane dzielnice tego miasta.

WICHY. — Wezwano rolników do skrupulatnego zbierania wszelkich śmuczków i szpagatu, nadających się do żniwariek.

HUMOR

Tata i synek oglądają małe mapki. Synek jest nimi zachwycony. — Tatusiu! Niech tatusi mi kupi taką mapkę!

— Moje dziecko, taka mapka jest droga, a przynajmniej życzenie jej jest dosyć kosztowne!

— No to niech tatusi kupi z tej klatki, gdzie jest napisane: „Nie wolno karmić”!

Chory ze zwichnięciem biodrowym nie może chodzić, ruchy nogą w stawie biodrowym są prawie niemożliwe...

Podziemna kolejka paryska w 1942

Paryz. — Od 19 lipca 1900. podziemna kolejka paryska, czyli t. zw. „metro” rozciągała swą sieć na miasto i przedmieścia...

Najdłuższą linią jest 9-ta, biegnąca z Pont-de-Sevres do Mairie de Montreuil...

W godzinach największego natężenia 1.985 wagonów znajduje się w ruchu...

Szybkość przebiegu jest zmieniana — nie przekracza jednak 60 km. na godzinę.

OGŁOSZENIA

ROZNE
PODZIĘKOWANIE
Klub sportowy „Polonia” z Montjoie, zasyła wszystkim amatorom teatralnym...

W szpitalu Desgenettes w Lyonie zmarł w dniu 30 stycznia 1943 S. P. Władysław Sikora

DO Pp. ABONENTÓW OPASKOWYCH
Przy zmianie adresu prosimy o nadsyłanie starej opaski oraz 2 fr. — w znaczkach pocztowych — na koszty nowej kliszy adresowej. Administracja.

90

QUO VADIS ?
sobie, że poszukiwania, jeśli mają doprowadzić do wyników pomysłowych i pewnych, muszą być powolne...

Watykan. — Od 10 lat Watykan posiada własną salę kinematograficzną, ale po raz pierwszy dopiero odbyła się tu uroczysta premia filmu...

Caracas. — Wyjątkowe warunki gospodarcze krajów Południowej Ameryki zmuszają tutejsze rządy do szukania nowych dróg wykorzystywania posiadanych zasobów...

Z rozgrywek K.S. Polonii Montjoie

Ostatnie wyniki w czasie rozgrywek K. S. Polonii Montjoie: Drużyna pierwsza: K. S. Polonia I — C. A. Brayand I 2:1...

Wino z kawy oraz kawa z wina

Caracas. — Wyjątkowe warunki gospodarcze krajów Południowej Ameryki zmuszają tutejsze rządy do szukania nowych dróg...

NIEBEZPIECZEŃSTWO SPOŻYWANIA „ZNALEZIONYCH” KIELBAS

Lyon. — Pisma miejscowe są mieszają deklarację prof. Locard, kierownika tuż. laboratorium mińskiego...

STRACH DODAJE IMPULSU DO WALKI LUB... UCIECZKI

Boston. — P. Cannon, profesor z Bostonu, dokonał szeregu doświadczeń o charakterze zupełnie specjalnym.

CO PISZE PRASA ?

Papież poliglota... „Le Mémorial”. „Papież Pius XII mówi doskonale wieloma językami...”

Stemple pocztowe...

„Litzmannstaedter Ztg.”: „W zaraniu utkania się znaczek pocztowych — stempeł wyobrażał kółko lub kreskę...”